
SEXta-fEira, 03 dE julho dE 20092
Diário OficialExecutivo  7

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
18 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1393/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora DALVA GOMES DA 
SILVA, Técnico, Matrícula 999.955, de Altamira ao município 
de Senador José Porfírio, nos dias 29 e 30/6/2009, a fim de 
proferir palestra na I Conferência Municipal de Educação, 
sobre o tema “Justiça Social, Educação e Trabalho: Inclusão, 
Diversidade e Igualdade.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
18 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1394/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor WHALASY DA 
SILVA LAMEIRA, Auxiliar de Administração, Chefe de Apoio às 
Promotorias do Interior, Matrícula 999.922, de Castanhal para 
esta Capital, via terrestre, no dia 19/6/2009, a fim de tratar de 
assuntos afetos à Coordenação do Pólo Administrativo Nordeste 
I.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
18 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1395/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EDINEI GONÇALVES 
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, de Castanhal para 
esta Capital, via terrestre, no dia 19/6/2009, a fim de conduzir 
o servidor Whalasy da Silva Lameira.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
18 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1396/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO VIEIRA 
DE ARAÚJO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1231, de Capanema ao município de Nova Timboteua, via 
terrestre, no dia 18/6/2009, a fim de realizar manutenção no 
prédio da Promotoria de Justiça daquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
18 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1397/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RENATO 
ALBUQUERQUE CHAVES, Técnico Especializado, Matrícula 

999.1675, desta Capital ao município de Soure, no dia 
24/6/2009, a fim de realizar vistoria de imóvel para compra.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
18 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1414/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JAIR SOUZA 
MEIRELLES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1114, desta Capital aos municípios de Tailândia, Tucuruí, 
Jacundá e Marabá, no período de 29/6 a 3/7/2009, a fim de 
fiscalizar o contrato 082/2008-MP, que trata da instalação do 
Sistema de Alarme de Segurança na Promotoria de Justiça de 
Marabá, e verificar o funcionamento de Sistema de Alarme de 
Intrusão nas Promotorias de Justiça de Tailândia, Tucuruí e 
Jacundá.
II – CONCEDER 5 (cinco) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1418/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JAIR SOUZA 
MEIRELES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1114, desta Capital aos municípios de Abaetetuba e 
Barcarena, no dia 26/6/2009, a fim de fiscalizar o contrato 
082/2008-MP/PA, que trata da instalação do Sistema de Alarme 
de Segurança na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, e 
verificar o funcionamento de Sistema de Alarme de Intrusão na 
Promotoria de Justiça de Barcarena.
II – CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1422/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JAIR SOUZA 
MEIRELES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1114, desta Capital ao município de Altamira, nos dias 
23 e 24/6/2009, a fim de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça de Altamira.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1423/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
9/11/2006, publicada no D.O.E. de 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 234/2009-
2ªPJA, de 16 de junho de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. 
Drª. Ana Carolina Vilhena Gonçalves, Promotora de Justiça, 
Coordenadora do Pólo Tocantins Marajó
R E S O L V E :
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ROBERTO 
CARLOS SOARES FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.966, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Baião ao município de 

Breves, no período de 8 a 10/6/2009, a fim de substituir o 
servidor Marcos Vinícius Guerra Ferreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº1424/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
9/11/2006, publicada no D.O.E. de 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 238/2009-
2ªPJA, de 16 de junho de 2009, de iniciativa da Exmª Srª. 
Drª. Ana Carolina Vilhena Gonçalves, Promotora de Justiça, 
Coordenadora do Pólo Tocantins Marajó,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ROBERTO CARLOS 
SOARES FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.966, de Baião ao município de Breves, no período de 22 a 
26/6/2009, a fim de substituir o servidor Marcos Vinícius Guerra 
Ferreira.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de junho 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1425/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RAIMUNDO 
LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA, Auxiliar de Administração, Chefe 
de Apoio às Promotorias do Interior, Matrícula 999.10009, de 
Itaituba ao município de Aveiro, no período 18 a 20/6/2009, a 
fim de tratar de assunto afeto à Coordenação do Pólo Sudoeste 
II e desempenhar suas atribuições junto a Promotora de Justiça 
Fabiana Caroline Teixeira Cardoso.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1426/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora VALCILEIDE DE 
FÁTIMA DA SILVA BEZERRA, Técnico, Matrícula 999.1011, de 
Itaituba ao município de Aveiro, no período 18 a 20/6/2009, a 
fim de tratar de assunto afeto à Coordenação do Pólo Sudoeste 
II e desempenhar suas atribuições junto a Promotora de Justiça 
Fabiana Caroline Teixeira Cardoso.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1431/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO 
JOSÉ RIO BARBOSA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.513, desta Capital ao município de Santarém, no período 
26 a 28/6/2009, a fim de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça de Santarém.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
19 de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


